
卒業式の練習が始まります！ 

 いよいよ中学校生活も残すところ一週間となりました。来週の今頃には、すでに卒業式を終

えていることでしょう。卒業式は中学校での学習を修了したことを祝い、新たなステージへと

歩み始めるための大切な式典です。もちろん主役は卒業生のみなさんですが、４６期生はたく

さんの人たちに支えられながら築港中学校で学んできました。これまでお世話になってきた

方々への感謝の気持ちを忘れないようにしましょう。 

来週からの式練習で、主役であるみなさんに心がけてほしいこと 

 

 

 

 

カルメ焼きを作りました！ 

 6 日（木）の最後の理科の授業でカルメ焼きを作りました。水と砂糖と重曹のみで昔懐かしい

お菓子を作りました。カルメ焼きを大きくふくらませるには、加熱をやめるタイミングやかき

混ぜるタイミングを見極める必要があり、少しコツがいります。うまく膨らまなかった人も、

上手にできた人も楽しみながら作ることができました。カルメ焼きがふくらむのは、重曹（炭

酸水素ナトリウム）が熱分解によって二酸化炭素を出し、すきまの多い構造を作るからです。

化学反応式は、 

2NaHCO3 → Na2CO3 + H2O + CO2   です。 

入試でもよく出題される反応です。何も見ずに書けるようにしておきましょう。 
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租税教室が行われました！ 

 3 日（月）に山口照美港区長にお越しいただき、租税教室が行われました。税金の仕組みや使

い道について学び、港区の未来をよくするための税金の使い道について考えました。みなさん

はもうすぐ義務教育を終え、３年後には選挙権を手にします。私たちが住む社会をよりよくし

ていくために何ができるかをよく考えるようにしましょう。 

 
 

📅今週の日めくりカレンダー 

 今週の日めくりカレンダーは、卒業まで 10 日を切ったこともあり、本格的にカウントダウン

が始まりました。みなさんと顔を合わせるのもあと少しと思うと寂しい気持ちになります。み

んなで過ごす最後の時間を大切にしましょう。登校日数はあと５日です！ 

 
 

🌸来週の予定🌸 

10 日（月） 11 日（火） 12 日（水） 13 日（木） 14 日（金） 

1限 

2限 

3限 

4限 

社会 

数学 

会場設営・式練習 

式練習 

1限 

2限 

3限 

4限 

式練習 

式練習 

大掃除 

学活 

1限 

2限 

3限 

大掃除 

大掃除 

大掃除 

1限 

2限 

3限 

4限 

式練習 

卒業式予行 

式練習 

学活 

卒業式 

 （放課後） 

一般選抜事前指導 

一般選抜入試 

※給食なし 

 ９：１５登校 

１０：００開式 

 


